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БОРОТЬБА З COVID-19:
ЄДНІСТЬ І ВЗАЄМОПІДТРИМКА

26 КВІТНЯ — ДЕНЬ ЧОРНОБИЛЬСЬКОЇ ТРАГЕДІЇ
МІЖНАРОДНИЙ ДЕНЬ ПАМ’ЯТІ ЖЕРТВ РАДІАЦІЙНИХ АВАРІЙ ТА КАТАСТРОФ

МІНІМІЗУВАТИ ПОШИРЕННЯ ІНФЕКЦІЇ ТА ЗАРАЖЕННЯ ГРОМАДЯН

Шановні спілчани!
34 роки тому, 26 квітня 1986 року, Україну спіткала

небачена техногенна катастрофа — аварія на Чорно-
бильській АЕС, коли радіаційне ураження накрило сотні
населених пунктів і спричинило безліч непоправних люд-
ських втрат.

Найпершими у двобої зі стихією встали ті, хто не шкоду-
вав власного здоров’я, працював у зоні радіаційного забруд-
нення, насамперед, станційники (персонал ЧАЕС, пожежни-
ки, медики, військовослужбовці, правоохоронці) та багато
інших учасників опору атому — фахівців паливно-енергетич-
ного комплексу, зокрема енергетики-атомники, й численні
добровольці. І сьогодні, коли Україна переживає/бореться з
новими викликами, ми щиро завдячуємо героям, а також
тим, хто нині працює у зоні відчуження, забезпечує стабільну
радіоекологічну ситуацію.

У ці квітневі дні зона відчуження знову пережила біду
— катастрофічну пожежу, яка завдала величезної шкоди
фауні. Сотням рятувальникам-пожежникам, ризикуючи
власним життям, вдалося приборкати вогненну стихію.

Держава сьогодні в особі владних органів та установ
має більше цінувати й знаходити можливість надавати
адекватну підтримку тим, хто її захищає!
Із повагою
Голова Атомпрофспілки України Валерій МАТОВ

Пам’ятаємо про тих, хто постраждав та пожертвував собою
у боротьбі з атомною стихією

На робочих перевезен-
нях АЕС-МІСТО-АЕС у першій
декаді квітня було задіяно
36 автобусів автотранспор-
тного господарства (АТГ) ВП
ЮУАЕС. За словами керівника
АТГ Петра Форостяного, на
підприємстві зробили все
можливе, аби збільшити кіль-
кість рейсів і запобігти скуп-
ченню людей в автобусах:
«Якщо раніше за маршрутом
АЕС-МІСТО-АЕС здійснювали
(загалом) 116 поїздок за добу,
зараз — 156. Вільних місць
тепер вистачає на всіх, а авто-
буси курсують з інтервалом у
декілька хвилин».

Чимало працівників пе-
ресіли на власні автомобілі.
Таким чином автовласники
відгукнулися на заклик керів-
ництва. Так безпечніше для
себе і для колег. 

Ще більшої безпеки в ав-
тобусних перевезеннях до-
сягають за рахунок дезінфек-
ції. Для цього в АТГ створили

спеціальну бригаду, яка об-
робляє транспорт двічі на день
— після усіх вечірніх та враніш-
ніх виїздів. Профілактику про-
водять вручну та з допомогою
обприскувачів. Застосовують
ефективний препарат, який
підібрали фахівці відділу охо-
рони здоров’я.

Транспортні перевезен-
ня — це лише частина тих
заходів, до яких вдаються на
підприємстві, щоб убезпечити
персонал. Аби безпека робо-
чих перевезень була макси-
мальною, в Южноукраїнську
потурбувалися про дезінфек-
цію міських зупинок. З початку
квітня комунальники обробля-
ють зупинки, на яких здійснює
посадку персонал Южно-Ук-
раїнської АЕС.

На ЮУАЕС та в її місті-су-
путнику вживається максимум
заходів, які дозволяють мінімі-
зувати можливість поширен-
ня інфекції та зараження гро-
мадян. 

Подбали про безпеку робочих перевезень

ОРГАНІЗАЦІЇ МОЛОДІ АТОМПРОФСПІЛКИ — 20 РОКІВ

Із запровадженням карантину на Южно-Українській
АЕС, передусім, подбали про безпеку робочих перевезень.
Кількість рейсів за маршрутом АЕС-МІСТО-АЕС значно
збільшено.

Зокрема, передано 60
штук респіраторів RECРY 202
FFР2 NRD, десять масок-щит-
ків Vision ZO-0022, 50 захисних
масок, 14 захисних комбінезо-
нів з капюшоном (п’ять роз-
міром L та дев’ять розміром
ХL), 100 експрес-тестів МВА,
двоє захисних окулярів зак-
ритого типу з непрямою вен-
тиляцією.

Передача відбулася у рам-
ках безповоротної фінансо-
вої допомоги, яку у співпраці
з благодійним фондом «Гро-
мада Рівненщини» в рамках
спецфонду «СтопВірус» надав
профком НАЕК «Енергоатом».

Це рішення стало своє-
рідним доповненням до по-
станови Президії ЦК Атом-
профспілки виділити з Резерв-
ного фонду Атомпрофспілки
1050000 (один мільйон п’ят-
десят тисяч) гривень фінансо-
вої допомоги профспілковим
організаціям медичних закла-
дів, в яких працюють члени
Атомпрофспілки з формулю-
ванням: «З метою недопущен-
ня поширення короновірусної
інфекції, збереження життя,
здоров’я та забезпечення
безпеки працівників».

ППО комунального неко-
мерційного підприємства Не-
тішинської міської ради «Спе-

ціалізована медико-санітарна
частина м. Нетішин» серед
інших медзакладів міст-супут-
ників АЕС отримає 150 тисяч
грн безповоротної допомоги.

Резервний фонд Атом-
профспілки, який ще має наз-
ву «Фонд солідарності», було
створено в перші роки існу-
вання Атомпрофспілки для
екстремальних випадків, і по-
штовхом до створення стала
необхідність проведення пер-
ших акцій протесту, органі-
зація їх профспілковими ко-
мітетами і ЦК профспілки в
атомних містечках та під стіна-
ми Кабінету Міністрів для вирі-
шення трудових конфліктів. 

Сьогоднішнє рішення про
використання коштів із Фонду
зумовлене дещо іншою неор-
динарною ситуацією. Доціль-
ність такого рішення Голова
Атомпрофспілки Валерій Ма-
тов пояснив: «Для профспілки
людський фактор, працівник є
і завжди будуть пріоритетом».

Начальник «Спеціалізова-
ної медико-санітарної частини
м. Нетішин» Василь Пословсь-
кий зазначив, що допомога
надзвичайно своєчасна і свід-
чить про тісні контакти меди-
ків та профспілок Компанії.

Віктор ГУСАРОВ
Фото автора

Без рукостискання,
але з відкритим серцем

У стінах комунального некомерційного підприємства
Нетішинської міської ради «Спеціалізована медико-сані-
тарна частина м. Нетішин» голова первинної профспілкової
організації Хмельницької АЕС Михайло Гук передав у влас-
ність закладу важливі для життєдіяльності СМСЧ засоби
захисту та медичні препарати.

21 квітня 2000 року відбулася установча конференція
молоді атомної енергетики та промисловості України. На
конференції секція «Молодь» була реорганізована у
Спілку молоді Атомпрофспілки.

На виконання рішень конференції були сформовані Вища
рада та Правління Спілки молоді, відбулися установчі конфе-

ренції на усіх АЕС України, на СхідГЗК, у ННЦ ХФТІ та у великих
територіальних організаціях.

Вітаючи спілчанську молодь зі святом, заступник Голови
Атомпрофспілки Павло Прудніков наголосив, що молодіжна
організація була, є й буде рушійною силою Атомпрофспілки та
лабораторією нових ідей і підходів для нашої спільної роботи!

У важкий для країни і світу час, коли все людство
бореться з вірусною недугою, профспілкова організація
«Енергоатома» не стоїть осторонь.

Атомпрофспілка також долучилася до підтримки енерго-
дарських медиків і завдяки співпраці з благодійним фондом
«Громада Рівненщини» у рамках спецфонду «СтопВірус» уже
надіслала три транші гуманітарної допомоги. У найкоротші
терміни в Енергодарі очікується ще один. Проте, аби не втра-
чати час, до відділу охорони здоров’я ЗАЕС та Енергодарської
медико-санітарної частини було передано вже надіслані спе-
цифічні індивідуальні засоби та швидкі тести на визначення
антитіл до коронавірусу. Вони вкрай необхідні медпрацівни-
кам під час роботи з пацієнтами із підозрою на захворюваність
на COVID-19.

(Закінчення на 2-й стор.)

Спецзахист та тест-набори медикам
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Профспілки відповідно до Конституції України є єдиними організаціями, яким делеговано право на захист прав та інтересів трудящих!

МІНІМІЗУВАТИ ПОШИРЕННЯ ІНФЕКЦІЇ ТА ЗАРАЖЕННЯ ГРОМАДЯН

ІНФОРМУЄ ДСНС

(Закінчення.
Початок на 1-й стор.)
Гуманітарна допомога

для енергодарських медиків
складається з 200 захисних
масок-респіраторів ffp2, 20 за-
хисних масок-щитків, 20 за-
хисних комбінезонів з водо-
стійким покриттям різного
розміру, які захищатимуть від
потрапляння хімікатів, пилу
та мікроорганізмів. До складу
допомоги також входять 200
хірургічних одноразових ма-
сок, 12 окулярів захисних
закритого типу з непрямою
вентиляцією, 200 тест-на-
борів COVID-19 1s/wb/p
AT-Коронавірус-тест-МВА.

Частину засобів та тестів
буде передано до відділу
охорони здоров’я ЗАЕС,
решту — до СМСЧ, аби всі
медичні працівники були
належним чином захищені.
Окрім цього медичні частини
міст-супутників АЕС отрима-
ють від Атомпрофспілки по
150 тисяч гривень матеріаль-
ної допомоги, яка також піде
на заходи протистояння за-
хворюваності COVID-19.

Головний фахівець–на-
чальник відділу охорони здо-
ров’я на ЗАЕС Андрій Дол-
ганов подякував профспілці
за своєчасний та надто важ-
ливий дарунок. У той час,

коли це так потрібно, але
великі складнощі з придбан-
ням медичних товарів, дії
профкому безцінні. Все це
допоможе медичному пер-
соналу станції мінімізувати
ризик поширення захворю-
вання серед персоналу.

Від усього колективу ме-
диків відділу охорони здо-
ров’я Андрій Іванович щиро
подякував профспілці та
профспілковій організації за
таку допомогу.

Первинна профспілкова
організація Запорізької АЕС
теж робить свій внесок у про-
тидію розповсюдженню ко-
ронавірусу містом та краї-
ною. Як розповідає заступник
голови ППО ЗАЕС Дмитро
Орлов, уже придбано й роз-
повсюджено 2000 однора-
зових захисних масок для
індивідуального захисту пра-
цівників. Майже 1000 масок
поширили серед організацій
пенсіонерів ЗАЕС — членів
Атомпрофспілки та серед
профактивів усіх підрозділів
Запорізької АЕС.

Тим часом голова проф-
спілкової організації ЗАЕС
Микола Захаров закликає
всіх дотримуватися каран-
тинних заходів, адже відпові-
дальність рятує життя.

Ірина ГОРТЕНКО

БОРОТЬБА З COVID-19:
ЄДНІСТЬ І ВЗАЄМОПІДТРИМКА

Спецзахист та тест-набори медикам

Навіть в умовах обмежувальних та
карантинних заходів, що діють на тери-
торії України та м. Вараш, управління
виробничої комплектації та управління
робітничого постачання РАЕС продов-
жує забезпечувати всі структурні під-

розділи електростанції необхідними
для роботи ресурсами та лікувально-
профілактичним харчуванням. До чи-
малого переліку товарно-матеріальних
цінностей, що закупляються на Рів-
ненську АЕС для здійснення повноцін-
ної діяльності та проведення планово-
попереджувальних ремонтів, додалися
ще й протиепідемічні засоби.

Відповідно до Закону України №530
від 17.03.20, постанови КМУ №225 від
20.03.20 на Рівненській АЕС призначе-
но уповноважену особу для проведен-
ня закупівель товарів, робіт і послуг,
необхідних для здійснення заходів,
спрямованих на запобігання виникнен-
ню та поширенню, локалізацію та лікві-
дацію спалахів епідемій та пандемій
коронавірусної хвороби на території
України. Це заступник генерального
директора із забезпечення виробниц-
тва Сергій Шарлоімов. Відповідно  до
змін у законодавстві закупівля засобів
проти коронавірусної хвороби здійсню-
ється за спрощеною процедурою.
Після проведення ретельного марке-
тингового дослідження цін в оператив-
ному режимі укладені та укладаються

договори з виробниками та постачаль-
никами України.

Для Рівненської АЕС придбано при-
строї для безконтактного вимірювання
температури, які в обов’язковому
порядку використовуються на прохід-
них та в усіх здоровпунктах, отримано
50 опромінювачів бактерицидних ОБП-
1-30 з екраном для їдалень та інших
виробничих приміщень, укладено дого-
вори на постачання 40 одиниць рецир-
куляторів бактерицидних BactoSfera
ORBB.

Закупівля необхідних засобів здійс-
нюється на підставі переліку, сформо-
ваного відділом охорони здоров’я
служби охорони праці РАЕС згідно з
рекомендаціями МОЗ України.

Для забезпечення протидії корона-
вірусній інфекції на підприємстві ство-
рено штаб з проведення карантинних
заходів щодо запобігання захворюва-
ності на коронавірус COVID-19 під го-
ловуванням генерального директора
Павла Павлишина. Засідання штабу на
час епідемічної ситуації в Україні здійс-
нюється щоденно. Одним із рішень
штабу є обов’язкове забезпечення
двомісячного запасу засобів індивіду-
ального захисту для персоналу.

Юлія КУЛАЄВА

Забезпечені всім необхідним
У період загальнонаціонального

карантину на протидію коронаві-
русній інфекції COVID-19 структурні
підрозділи Рівненської АЕС забез-
печені всім необхідним.

Аби запобігти захво-
рюванню на коронавірус
працівників Запорізької
АЕС та мінімізувати ри-
зики розповсюдження
COVID-19, цех господарсь-
кого обслуговування стан-
ції запровадив низку запо-
біжних заходів.

Працівники цеху двічі на
день проводять обробку де-
зінфікуючими засобами по-
верхонь дверних ручок, пе-
рил в адміністративному та
лабораторно-побутових
корпусах №1, 2, у навчаль-
но-тренувальному центрі та
в управлінні капітального
будівництва.

Чотири рази на день
проводиться обробка турні-
кетів та підлоги на прохідних
№1, 2. На підлозі перед про-

хідними та за ними зроблена
розмітка для дотримання
працівниками безпечної від-
стані.

Двічі на день працівники
цеху дезінфікують пристан-
ційні майданчики, проводять
обробку автобусних зупинок
та пішохідних доріжок.

На обох прохідних, у
спецкорпусах, у їдальнях, на

блочних щитах управління, у
приміщенні начальників змін
станції, на центральному
щиті управління встановле-
но диспенсери для дезін-
фекції рук.

Виготовлення дезінфі-
куючого засобу налагодже-
но на потужностях водно-
радіохімічної лабораторії за
рецептом, рекомендованим

МОЗ України. Також само-
тужки станція виготовляє
розчин гіпохлориту натрію
для санітарної обробки при-
станційних майданчиків.

На всіх енергоблоках, в
усіх будівлях Запорізької
АЕС розміщені пам’ятки, як
захиститися від вірусних ін-
фекцій та поводитися під час
карантину.

Суворо дотримуються запобіжних заходів
На ЗАЕС

Із посиленням в Україні карантинних заходів через
поширення COVID-19 на Хмельницькій АЕС також запро-
ваджено жорсткіші заходи, які мінімізують ймовірність
поширення хвороби.

Заборонено прохід та пересування територією проммай-
данчика ХАЕС без захисної маски. При вході на атомну стан-
цію проводиться експрес-контроль температури тіла всього
персоналу та дезінфекція рук. Частину персоналу ВП ХАЕС
переведено на дистанційну роботу вдома, що сприяє змен-
шенню контактів та недопущенню поширення інфекції. 

Начальник відділу охорони здоров’я ХАЕС Євгенія
Фаб’янчук закликала усіх працівників дотримуватися
необхідних карантинних заходів, бути відповідальними за
своє здоров’я та здоров’я ближніх. Вона також акцентува-
ла увагу на симптомах захворювання, а це підвищена тем-
пература тіла, сухий кашель, задишка.

На ХАЕС

РЕМОНТНА КАМПАНІЯ В УМОВАХ КАРАНТИНУ

Запроваджені карантинні обмеження не змінили
графік ремонтної кампанії на Запорізькій АЕС.
Планово-попереджувальні ремонти проводяться згід-
но з графіком.

В умовах карантину всі бригади розбили на невеличкі
групи по дві-три особи (залежно від специфіки роботи та
складності завдань), щоб працівники якомога менше контак-
тували одне з одним. Змінився і режим роботи, є особливос-
ті відвідування їдальні, дотримується відстань між працівни-
ками під час прийому їжі. Зведено до мінімуму проведення
нарад.

«Працівники, через специфіку своєї діяльності, не мають
можливості працювати дистанційно, бо об’єкти й обладнан-
ня, які вони обслуговують, ніяк не візьмеш ремонтувати
додому. Тому залишається тільки максимально посилити
захисні протиепідемічні заходи та ретельно дбати про їх
дотримання», — зазначив заступник начальника енергоре-
монтного підрозділу по роботі з персоналом Василь Іняткін.

Маски та дезінфекційні засоби в енергоремонтному
підрозділі застосовуються в обов’язковому порядку.
Складнощів з цим працівники не відчувають, оскільки й
раніше особливості роботи вимагали від них використан-
ня респіраторів.

Відтепер захисні маски на обличчях людей і в кабінетах, і
в коридорах, і в автобусах — звичайна буденна картина.

АТОМНІ НОВИНИ

Продовження терміну експлуатації 1-го енергоблока
стало для колективу Хмельницької АЕС перевіркою на міц-
ність. І хоч випробування затягнулось, адже після завер-
шення робіт з продовження терміну експлуатації потрібно
було відновлювати турбогенератор, працівники ХАЕС та
фахівці підрядних організацій зуміли вирішити надскладне
завдання.

За словами генерального директора Хмельницької АЕС
Андрія Козюри, персонал енергопідприємства здійснив вели-
чезний обсяг робіт. Під час планового ремонту виконано у повно-
му обсязі роботи, які дали можливість обґрунтувати й отримати
дозвіл на продовження терміну експлуатації 1-го енергоблока на
10 років.

Для відновлення працездатності турбогенератора було при-
йнято неординарне рішення, де ХАЕС, фактично, взяла на себе
функції генерального підрядника.

«Ми самі організували ремонт ротора турбогенератора,
залучивши до цих робіт фахівців інших організацій. Одразу
сформували ремонтні бригади та, не чекаючи фахівців вузько-
го напряму, почали демонтаж елементів ротора з допомо-
гою спеціалістів вітчизняного підприємства «Електроважмаш»
(м. Харків), які надали консультації з підготовки обмотки до
наступного монтажу. Було вирішено укласти трудові угоди із
фахівцями, які мають значний досвід з виконання подібних
робіт. Підписали також контракти з вітчизняними компаніями
«Електроважмаш», «Навігатор», які надали необхідні матеріа-
ли, та польською компанією «General Electric», представники
якої здійснювали шеф-нагляд та виконали пайку обмотки. Тим
самим змогли не втратити дорогоцінний час і впоратися з
поставленими завданнями максимально швидко і якісно. Наші
вузькопрофільні фахівці технічного напряму стверджують, що
в якості проведеного ремонту вони впевнені», — зазначив
Андрій Козюра. 

Генеральний директор подякував усім причетним до
здійснення надважливих робіт, хто доклав максимум зусиль,
аби оновлений 1-й енергоблок працював і надалі безпечно
та надійно. 

«За тих кілька місяців, що я очолюю Хмельницьку АЕС, пере-
конався: колектив станції працює як єдине ціле. Якби не такий
підхід до справи, завершити ремонт турбогенератора якісно і
вчасно нам би не вдалося. Позитивно спрацював принцип: зосе-
реджуймося не на причинах невиконання того чи іншого завдан-
ня, а на пропозиціях щодо вирішення скрутної ситуації», – кон-
статував Андрій Козюра.

Випробування на міцність
пройшли з честю

Масштабні пожежі, що тривали
в лісництвах Чорнобильської зони з
4 по 15 квітня, не зачепили майдан-
чик будівництва Централізованого
сховища відпрацьованого ядерного
палива.

15 квітня 2020 року, за даними ДСНС,
вогонь було ліквідовано, проте зали-
шалося тління трав’яної підстилки та
кущів.  Як повідомляє прес-служба НАЕК
«Енергоатом», відстань від найближчих
осередків тління до майданчика ЦСВЯП
становить 10–15 км, а отже сховище в
безпеці.

Перевищень контрольних рівнів кон-
центрації радіонуклідів у повітрі на тери-
торії, де будується ЦСВЯП, і навколо не
виявлено.  

Майданчик ЦСВЯП розміщений у зоні
відчуження на території колишньої Чорно-
бильської АЕС і перебуває у віданні ДП
НАЕК «Енергоатом».

Зараз на роботах з добудови сховища
зайнято до 40 осіб, які працюють у денний
час. Їх забезпечили в повному обсязі пер-
винними засобами пожежогасіння й про-
вели додатковий інструктаж з пожежної
безпеки та плану дій під час надзвичайних

ситуацій. Стан пожежної безпеки контро-
лює керівництво «Енергоатома» за допо-
могою моніторингу диспетчерських
служб.

Об’єкти ЦСВЯП готові на 97%. Завер-
шення будівництва, проведення випробу-
вань систем і обладнання та введення
Централізованого сховища в експлуата-
цію планують здійснити протягом цього
року.

Пожежа в зоні відчуження оминула сховище відпрацьованого ядерного палива

До теми. У МВС України не виключають, що ситуація з пожежами у
Чорнобильській зоні відчуження та Житомирській області може бути результатом
спланованої диверсії. Про це заявив радник голови МВС Зорян Шкіряк.

На думку радника очільника МВС, мета замовників зрозуміла і полягає у спробі
дестабілізації ситуації, нагнітанні істерії та посиленні панічних настроїв серед населення в
умовах карантину. Він зауважив, що МВС знайде «покидьків», які здійснювали масштабну
провокацію і підкреслив, що покарання за такі злочини дуже суворе.
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ЗБЕРЕЖЕННЯ ПЛАНЕТИ ВІД КЛІМАТИЧНОЇ КРИЗИ

ПРОФСПІЛКИ НАПОЛЯГАЮТЬ

КРИЗОВА СИТУАЦІЯ: ВЛАДА МАЄ ДІЯТИ НЕГАЙНО

Сьогодні, як ніколи раніше, світ демонструє вели-
чезний вплив зміни клімату, у тому числі шкоду від
забрудненого повітря, на наше глобальне середовище.
Для збереження планети від кліматичної кризи діяти
потрібно вже зараз. У той час, як певні експерти вважа-
ють, що вберегти клімат може відновлювальна енерге-
тика, інші роблять ставку на атомну.

Атомна енергетика сьогодні постачає 10,5% електрое-
нергії у світі та є частиною генераційного комплексу більш як
30 країн, де проживає понад дві третини населення планети.
Вона є надійною, адже забезпечує чисту енергію, яка не
регулюється змінною наявністю сонця чи вітру, а також під-
тримкою постійного постачання вугілля чи газу.

Завдяки своїй високій культурі безпеки та чітко встанов-
леним протоколам готовності до надзвичайних ситуацій,
ядерна промисловість може швидко реагувати на виклики
сьогодення, зокрема спричинені пандемією COVID-19. Нині
у всіх країнах атомні електростанції реалізували плани без-
перервної діяльності та підготувалися до уникнення або міні-
мізації впливу вірусу на персонал.

Сьогодні більше, ніж будь-коли, потрібно мати можли-
вість покладатися на електропостачання. Величезні зусилля
медичного персоналу в усьому світі залежать від електрооб-
ладнання, яке є життєво важливим для того, щоб допомогти
людям побороти хворобу. Тому ядерна енергетика залиша-
ється найважливішим елементом у забезпеченні надійного
та безпечного постачання електроенергії. І її розвиток три-
ває.

Так, Республіка Чехія планує будівництво нових атомних
реакторів. Чеська компанія «ČEZ» звернулася до Державного
управління з ядерної безпеки щодо будівництва двох нових
реакторів на АЕС Дуковани потужністю по 1200 МВт. Нині в
енергетичному секторі Чехії найбільшу частку генерації скла-
дають атомна електроенергія та вугілля. З метою зниження
споживання газу та інших енергетичних ресурсів у Чеській
Республіці відповідно до чинної Енергетичної концепції реа-

лізуються заходи зі збільшення виробництва та використан-
ня атомної енергії.

Сусідня до Чехії Польща одна з небагатьох європейських
країн, де немає жодного ядерного реактора. Розмови про
атомні електростанції тут ведуться вже десятки років. Перед
обличчям кліматичних викликів і зовнішньополітичного тиску,
схоже, цього разу Польща перейде від слів до справи. Так,
польська енергетична стратегія передбачає будівництво
громадянського, енергетичного атомного сектору. Відомо,
що країна не відмовиться від вугілля повністю, а також те, що
відновлювальні джерела енергії (ВДЕ) не в змозі задоволь-
нити потреби польської економіки. Уряд виходить з того, що
ядерна енергетика становитиме близько 20% польського
енергобалансу. Нині ведуться переговори про місцезнаход-
ження першої АЕС.

Турецький державний EUAS International ICC підписав Ме-
морандум про взаєморозуміння з британським Rolls-Royce
для оцінки технічної, економічної та юридичної застосова-
ності малих модульних реакторів (SMRs). Крім того, вони роз-
глянуть можливість спільного виробництва таких реакторів.

І це відбувається не лише у Європі чи Азії. У США активно
реалізовується енергетична програма зі скорочення викидів
парникових газів RGGI, що має на меті підтримати наявні
чисті енергоресурси. Так, американська АЕС «Beaver Valley»
вже відмовилася від планів дострокового закриття станції,
розуміючи, що атомна енергетика належить до основних
компонентів боротьби зі зміною клімату.

Водночас розвиток відновлювальної енергетики загро-
жує природним середовищам існування видів рослин та тва-
рин у світі. Понад дві тисячі об’єктів ВДЕ побудовані в райо-
нах, що мають важливе екологічне значення. Такого виснов-
ку дійшли вчені з австралійського університету Квінсленду,
котрі склали карту розташування сонячних, вітрових та гід-
роенергетичних об’єктів.

Більшість об’єктів ВДЕ у Західній Європі та розвинених
країнах розташовані у біорізноманітних районах та запо-

відних зонах. Енергетичні об’єкти та інфраструктура
навколо них, а також посилення людської активності
можуть бути надзвичайно згубними для природного сере-
довища. Тому ці розробки не сумісні із зусиллями що-
до збереження біорізноманіття. Постає питання, хто на-
справді здійснює вагомий вклад у боротьбу з глобальними
кліматичними змінами?

Водночас в Україні стрімкий розвиток та надання пріори-
тету ВДЕ вже створили певний фінансовий дисбаланс у віт-
чизняній економіці. Упродовж останніх тижнів держава від-
мовилася від електроенергії АЕС в обсязі 170 млн кВт-год за
ціною 1,3 грн, на загальну суму 221 млн грн і придбала ці ж
170 млн кВт-год за «зеленим» тарифом у приватних соняч-
них і вітрових електростанцій, які належать ДТЕК, за 680 млн
грн. Для українців переплата становить 460 млн грн. Балан-
сове обмеження АЕС України на величину 500 МВт триває.
При цьому за останні кілька років частка «Енергоатома» у
загальній енергогенерації країни становила майже 55%.

Зміна клімату — реалії сьогодення. Саме тому ми не по-
винні забувати про потребу продовжувати перехід до чистої
енергетичної системи.

Підготувала Юлія КУЛАЄВА

Розвиток атомної енергетики та використання
альтернативних джерел енергії мають іти поруч

СПО об’єднань профспілок за участю Про-
фесійної спілки працівників атомної енергетики та
промисловості України опрацьовано проєкт за-
кону України «Про внесення змін до Закону України
«Про статус і соціальний захист громадян, які
постраждали внаслідок Чорнобильської катастро-
фи» щодо посилення соціального захисту» та вне-
сено до нього відповідні пропозиції.

Зокрема, профспілки наполягають на збереженні
у законі дії норми, якою громадянам, постраждалим
внаслідок Чорнобильської катастрофи, гарантується
«одержання грошової компенсації за санаторно-ку-
рортне лікування у розмірі середньої вартості путівки в
Україні».

Про це листом поінформовано Мінсоцполітики.

Зберегти пільги для чорнобильців

Керівництво ДАЗВ звернулося до Голови націо-
нальної поліції України Ігоря Клименка з проханням
щодо встановлення фактів можливих навмисних
підпалів та дій, які призвели до пожеж та можуть
мати ознаки злочину, передбаченого ч. 2 ст. 194
КК України «Умисне знищення або пошкодження
майна».

Згідно з даними оперативного штабу, на території
зони відчуження і зони безумовного (обов’язково-
го) відселення існує декілька місць займання, які не
пов’язані між собою територіально та в часовому
проміжку. 

«Просимо відповідні органи звернути увагу та від-
реагувати, оскільки пожежі великих масштабів можуть
становити загрозу екологічній безпеці у регіоні, а також
об’єктам у зоні відчуження, де здійснюється зберігання
радіоактивних відходів, відпрацьованого ядерного
палива та знаходиться Чорнобильська АЕС», — йдеть-
ся у зверненні.

У зв’язку із сильним задимленням неможливо
точно встановити площу, уражену вогнем, яка, за попе-
редніми підрахунками, може становити 100 га. При-
близно 70 відсотків — це трав’яний настил на полях.
Конкретна площа лісового покрову, що постраждав від
вогню, встановлюється.

На сьогодні спільними зусиллями ДСНС і ДСП
«Північна Пуща» здійснено локалізацію пожежі.

ІНФОРМУЄ ДАЗВ

У рамках Угоди про міжнародне наукове спів-
робітництво у галузі екологічних досліджень між
Університетом Ювяскюля (Фінляндія) та ДСП «Еко-
центр» у 10-кілометровій зоні відчуження плану-
ють створити чотири наукові полігони для дослід-
жень з радіобіології.

Зокрема, передбачено проведення натурних,
лабораторних і модельних досліджень та впроваджен-
ня нових технічних рішень. Заплановано виконання
кропіткої роботи з накопичення, аналізу й узагальнення
моніторингової інформації з різних аспектів радіоеко-
логії та радіобіології для визначення закономірностей і
тенденцій розвитку об’єктів біосфери в умовах радіа-
ційних навантажень.

«Налагодження співпраці з Університетом Ювяс-
кюля стане потужним рушієм у реалізації планів зі
створення міжнародного наукового хабу в зоні відчу-
ження, а радіобіологічні дослідження стануть одним
із важливих напрямів його діяльності», — наголошу-
ють у ДАЗВ.

Полігони для досліджень з радіобіології

Навмисний підпал?

Відкритий лист від 6 квіт-
ня 2020 року №7 підписали
колишній директор Запо-
різької АЕС, екс-народний
депутат України Володимир
Бронніков, колишній дирек-
тор Рівненської АЕС Воло-
димир Коровкін, голова Ра-
ди Спілки ветеранів атомної
енергетики та промисло-
вості України Максим Кре-
мень, колишній заступник
головного інженера Київсь-
кого інституту «Енергопро-
ект» Віктор Шендерович та

Микола Штейнберг, який у
різні роки обіймав посади
головного інженера Чорно-
бильської АЕС, голови Держ-
атомнагляду України і зас-
тупника міністра енергетики
України. 

Автори листа переконані,
що в ядерній енергетиці
країни складається загроз-
лива ситуація. «Протягом де-
кількох місяців провідний
постачальник електроенергії
в країні, НАЕК «Енергоатом»,
не має постійних керівників,

які б отримали відповідні
дозволи органу ядерного
регулювання. Тож юридично
ніхто не відповідає за безпе-
ку АЕС. Невже нам замало
Чорнобиля і ми намагаємося
повторити його знову?» —
підкреслюють ветерани атом-
ної енергетики.

Вони зазначають, що
керована дезорганізація так
званого «енергоринку» при-
вела до неплатежів за ви-
роблену електроенергію.
НАЕК «Енергоатом» відчуває
дефіцит фінансових кош-
тів для забезпечення без-
печної експлуатації та заку-
півель ядерного палива, який
нестримно зростає. Чи усві-
домлюєте Ви, до чого при-
зведе вимушена зупинка

ядерних енергоблоків?» —
йдеться у листі. 

Ветерани звертають увагу
керівництва держави на те,
що останнім часом «не припи-
няються спроби «протягнути»
у керівництво НАЕК «Енерго-
атом» людей, професійно да-
леких від ядерної енергетики,
для управління фінансовими
потоками в інтересах осіб, для
яких власне процвітання ви-
ще за благополуччя країни та
її населення. Чи усвідомлюєте
Ви, що усе це є грубим пору-
шенням міжнародного режи-
му ядерної безпеки? Чи не час
припинити інтриги навколо
ядерної енергетики України
та вжити заходів, щоб забез-
печити безпеку країни та
добробут її народу?»

Відкритий лист ветеранів атомної енергетики:
Україна сповзає до нового Чорнобиля

Спілка ветеранів атомної енергетики і промисловості
України звернулася з відкритим листом до Президента
України Володимира Зеленського, Прем’єр-міністра
Дениса Шмигаля та Голови Верховної Ради України
Дмитра Разумкова із закликом терміново втрутитись у
критичну ситуацію, що склалася навколо Державного під-
приємства НАЕК «Енергоатом».

ОФІЦІЙНО

Прем’єр-міністру України
Шмигалю Д.А.

Шановний пане Денисе!
На підприємствах зони відчуження

склалася вкрай критична ситуація у
зв’язку з розподілом асигнувань Дер-
жавного бюджету.

Помісячний розпис асигнувань за
бюджетними програмами, за  якими
фінансуються підприємства зони відчу-
ження, не забезпечує щомісячної по-
треби в коштах на поточну виплату
заробітної плати, сплату ЄСВ, оплату
податків та сплату обов’язкових плате-
жів, розрахунки за електроенергію,
пально-мастильні матеріали та інші
обов’язкові видатки. З січня по жовтень
поточного року помісячне фінансу-
вання  порівняно з відповідними показ-
никами за минулий рік зменшено на
20–25%.

Конкретно за бюджетними програ-
мами:

КПКВ 2408090 Виконання робіт у
сфері поводження з радіоактивними
відходами неядерного циклу, будів-
ництво комплексу «Вектор» та експлуа-
тація його об’єктів; 

КПКВК 2408110 Підтримка еколо-
гічно безпечного стану у зонах відчу-
ження і безумовного (обов’язкового)
відселення населення; 

КПКВК 24081120 Підтримка у без-
печному стані енергоблоків та об’єкта
«Укриття» та заходи щодо підготовки до
зняття з експлуатації Чорнобильської
АЕС.

За перший квартал  поточного року
працівникам виплатили лише тарифну
частину заробітної плати без обов’яз-

кових доплат за шкідливі та небезпечні
умови праці. Підприємства вже забор-
гували Пенсійному фонду України за
виплату та доставку пільгових пенсій
понад 50 млн грн. Відсутні кошти для
забезпечення лікувально-профілактич-
ного харчування пожежних, зайнятих
ліквідацією пожежі у зоні відчуження. 

В умовах карантину 40% працюю-
чих перебувають у вимушеному простої
не з вини працівника або у відпустках.
Але кошти на оплату вимушених про-
стоїв відсутні. 

Таке становище у подальшому, без-
умовно, призведе до заборгованості з
виплати заробітної плати, штрафних
санкцій за несвоєчасні розрахунки з
бюджетами різних рівнів, за поставлені
товари і спожиті послуги та в цілому до
неможливості подальшої роботи під-
приємств. 

Слід зазначити, що Законом Ук-
раїни «Про Державний бюджет України
на 2020 рік» від 14.11.2019 №294-ІХ
за бюджетною програмою КПКВК
2408120 («Підтримка у безпечному
стані енергоблоків та об’єкта «Укриття»
та заходів щодо підготовки до зняття з
експлуатації Чорнобильської АЕС»)
також визначено фінансування менше
передбаченого Загальнодержавною
програмою зняття з експлуатації Чор-
нобильської АЕС та перетворення
об’єкта «Укриття» на екологічно без-
печну систему (ЗУ №2595-УІІІ від
16.10.2018). Різниця становить 265,7
млн грн. При цьому роботи та заходи,
що здійснюються на виконання за-
значеної програми, а також роботи з
посилення бар’єрних функцій зони від-
чуження, належать до захищених ви-

датків бюджету відповідно до ст. 55
Бюджетного кодексу України. 

Крім того, у Загальнодержавній
програмі не враховані кошти,  необхідні
для компенсації Пенсійному фонду вит-
рат на виплату та доставку пільгових
пенсій, прогнозована сума яких стано-
вить 175,0 млн грн. Враховуючи збіль-
шення експлуатаційних витрат за об’єк-
тами, побудованими за рахунок коштів
Чорнобильського Фонду «Укриття»
(експлуатація об’єкта «Укриття» та НБК,
експлуатація заводу з перероблення
РАВ та промислового комплексу з пе-
рероблення ТРВ), коштів, передбаче-
них у Державному бюджеті України, не
вистачить навіть для поточних витрат. 

Атомпрофспілка вважає таке стано-
вище неприпустимим. Від належного
виконання бюджетних програм КПКВ
2408090; 240080110;  2408120 зале-
жить  радіаційна безпека держави і тому
наполегливо прошу Вас надати розпо-
рядження відповідним установам про
термінове вирішення зазначених про-
блемних питань, а саме: переглянути
помісячний розпис асигнувань за ви-
значеними програмами з урахуванням
місячної потреби підприємств у коштах;
опрацювати питання щодо збільшен-
ня фінансування за бюджетною про-
грамою КПКВК 2408120 у межах,
передбачених Загальнодержавною
програмою зняття з експлуатації Чор-
нобильської АЕС та перетворення
об’єкта «Укриття» на екологічно безпеч-
ну систему відповідно до ЗУ №2595-УІІІ
від 16.10.2018.
З повагою
Заступник Голови
Атомпрофспілки       Павло Прудніков
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Відсутність інформації про зроблену профспілковою організацією справу — це відсутність самої справи!

СУБВЕНЦІЇ ДЛЯ ЗОНИ СПОСТЕРЕЖЕННЯ

ЗА ПРОПОЗИЦІЄЮ ФПУ

У листі ФПУ наголошувалося,
що з урахуванням вимог поста-
нови КМУ №255 про внесення
змін до постанови Кабінету Мі-
ністрів України від 11 березня
2020 р. №211 «Про запобігання
поширенню на території України

гострої респіраторної хвороби
COVID-19» до Федерації профспі-
лок України надходять запити від
її членських організацій щодо
встановлення порядку дій тих
людей, які досягли віку 60+ і по-
требують  самоізоляції, але пра-

цюють на промислових підприєм-
ствах, зокрема, на безперервно
діючих або таких, що надають не-
відкладні послуги: медичні, по-
слуги з електро-, водо-, тепло- і
газопостачання, з транспорту-
вання і вивезення відходів, послу-
ги цивільної авіації, включаючи
управління польотами, телекому-
нікаційні послуги та ін.

Також ФПУ було підготовлено
пропозиції до згаданої урядової
постанови з метою оперативного

врегулювання порушених проф-
спілками питань. 

У відповідь на це 8 квітня 2020
року своєю постановою №262
Уряд вніс зміни до постанови
№211, згідно з якими уточнено
перелік об’єктів, що можуть пра-
цювати під час карантину, а також
визначено категорії людей 60 років
і старше, які не підлягають самоізо-
ляції, зокрема, дозволено співро-
бітникам старше 60 років працюва-
ти, якщо вони «надають послуги у
сферах життєзабезпечення насе-
лення, зокрема, у сферах центра-

лізованого водопостачання, во-
довідведення, постачання елект-
ричної енергії і газу, виробництва
продуктів харчування, сільського
господарства, охорони здоров’я; є
комунальними, аварійними та ря-
тувальними службами, службами
екстреної допомоги населенню».

На запити членських організа-
цій департаментом правового за-
хисту апарату ФПУ оперативно під-
готовлено відповідні роз’яснення
до чинних норм згаданої урядової
постанови.

Олексій КОРЕЦЬКИЙ

Внесено зміни до урядової постанови
У відповідь на посилення Урядом з 6 квітня ц.р. обмежувальних

заходів для громадян через карантин та реагуючи на запи-
ти членських організацій щодо порядку дій для осіб, які досягли
60-річного віку, і для яких запроваджується режим обов’язкової
самоізоляції, Федерація профспілок України звернулася листом до
Мінекономіки з проханням надати відповідні роз’яснення.

НАРАДА В РЕЖИМІ АУДІОКОНФЕРЕНЦІЇ

Національна комісія, що здійснює державне регу-
лювання у сферах енергетики та комунальних послуг,
схвалила постанову «Про дії учасників ринку електрич-
ної енергії у період дії карантину та обмежувальних
заходів, пов’язаних із поширенням коронавірусної хво-
роби (COVID-19)». Про це стало відомо під час засідання
Комісії.

Зокрема, НКРЕКП доручила анулювати всі результати
річних аукціонів, на яких розподілено пропускну спромож-
ність на 2020 рік у частині міждержавних перетинів між
Україною та державами, які не є сторонами Енергетичного
Співтовариства, та відшкодувати кошти, сплачені за про-
пускну спроможність.

Також Комісія доручила обмежити до 0 МВт доступну
пропускну    спроможність, що буде пропонуватися на місяч-
них та добових аукціонах у частині міждержавних перетинів
між Україною та державами, які не є сторонами Енергетич-
ного Співтовариства.

«В умовах неконтрольованого поширення коронавірусу
COVID-19 у державах, які не є сторонами Енергетичного
Співтовариства, на політичний ризик виконання договірних
зобов’язань зі сторони таких держав накладається ризик
фізичної можливості виконання відповідних договірних
зобов’язань, що пов’язано із достатньою кількістю працез-
датного персоналу що забезпечує виробництво та передачу
електричної енергії», — пояснили своє рішення в НКРЕКП.

Комісія вважає, що безпека постачання електричної
енергії у короткостроковій перспективі, враховуючи ситуа-
цію, пов’язану з поширенням коронавірусу, може бути пору-
шена, що, у свою чергу, може призвести до неконтрольова-
них наслідків.

«Ураховуючи зазначене, НЕК «Укренерго» пропонується
вжити тимчасових заходів, що у своїй сукупності призведуть
до обмеження здійснення комерційних операцій з імпорту
електричної енергії із держав, які не є сторонами Енергетич-
ного Співтовариства», — додали в Комісії.

НКРЕКП УХВАЛИЛА РІШЕННЯ

Про припинення імпорту електроенергії з Росії та Білорусі

На майданчику Южно-Українсь-
кої АЕС нещодавно відбулося засі-
дання оперативного штабу з рекон-
струкції системи техводопостачання
та добудови Ташлицької ГАЕС. В
умовах карантину, запровадженого
в Україні через спалах коронавірусу
COVID-19, нарада пройшла в режи-
мі аудіоконференції. У ній крім фа-
хівців ВП ЮУАЕС взяли участь пред-
ставники дирекції «Енергоатома»,
фахівці ВП «Атомкомплект», проєкт-
них інститутів і генерального підряд-
ника. Під головуванням керівника
дирекції з інвестицій і перспектив-
ного розвитку ДП НАЕК «Енерго-
атом» Тетяни Амосової вони розгля-
нули виконання графіків реалізації
двох проєктів, фінансування робіт і
проведення закупівель обладнан-
ня. Окремо обговорили реалізацію
плану заходів щодо виходу потуж-
ностей ТГАЕС на ринок допоміжних
послуг і підготовку Оцінки впливу на
довкілля.

Т. Амосова відкрила засідання
штабу короткою інформацією про фі-
нансовий стан Компанії, зазначивши,
що в першому кварталі поточного року
НАЕК працювала в непростих умовах.
Однією з головних причин такого стану
стала заборгованість (понад 4 млрд грн
за I квартал 2020 року) ДП «Гаранто-
ваний покупець» перед Енергоком-
панією. «Це вкрай ускладнило нашу
загальну ситуацію з капітального будів-
ництва, включаючи ввідні об’єкти, —
коментує керівник дирекції з інвестицій
і перспективного розвитку ДП НАЕК
«Енергоатом». — Ми очікували, що до 1
квітня буде погашено всю кредиторсь-
ку заборгованість і, як мінімум, 400
мільйонів гривень за новою програмою
підуть на об’єкти нового будівництва.
Проте життя внесло свої корективи».
Тетяна Амосова висловила надію, що
дії, які запровадило керівництво Компа-

нії, допоможуть здолати кризу, додав-
ши, що роботи над виконанням усіх за-
тверджених програм буде продовжено.

Про етапи реалізації проєктів
«Реконструкція системи технічного
водопостачання. Робота блоків 1. 3 на
Ташлицькому водосховищі та бриз-
кальних басейнах Южно-Української
АЕС» і «Графік завершення будівництва
Ташлицької ГАЕС. Введення гідроагре-
гатів №№3-6» доповів начальник уп-
равління капітального будівництва
(УКБ) ВП ЮУАЕС Павло Вірич. Він під-
креслив, що робота на об’єктах йде
своєю чергою, терміни виконання дея-
ких заходів через низку об’єктивних
причин довелося перенести.

Під час обговорення питань поряд-
ку денного учасники штабу детально

зупинилися також на втіленні планів з
виходу потужностей Ташлицької ГАЕС
на ринок допоміжних послуг. Сьогодні в
Компанії затверджено заходи з модер-
нізації та реконструкції гідроагрегатів
ГАЕС. У рамках проєкту добудови дру-
гої черги акумулюючої гідростанції пла-
нується розробити технічну документа-
цію на виготовлення автоматизованої
системи управління технологічними
процесами, виконати її монтаж і налад-
ку, замінити систему збудження друго-
го агрегату, модернізувати генераторні
вимикачі, замінити насоси технічного
водопостачання, реконструювати або,
в разі потреби, замінити ущільнення
валу турбіни гідроагрегату №1. Деякі
заходи заплановано реалізувати вже
цього року, решту — в 2021-му.

Обговорили хід добудови Ташлицької ГАЕС

Будівництво нової школи
І-ІІ ступенів на 200 місць в
Озерцях планувалося досить
давно, адже діюча понад 80
років сільська школа перебу-
вала в аварійному стані. Спо-
рудження об’єкта розпочало-
ся  2017 року. Тоді ж у рамках
фінансування заходів соціаль-
но-економічної компенсації
ризику населення зони спос-
тереження РАЕС на будівниц-
тво нової Озерецької ЗОШ
було використано понад 15
млн грн субвенції. Далі у 2018
році майже 8 млн 600 тис. грн,
у 2019-му ще майже 13 млн
500 тис. грн. 2016 року на нову
школу також спрямовувалось
понад 6 млн грн субвенції,
проте вони були повернуті до
держбюджету. Загалом зав-
дяки сусідству з Рівненською
АЕС на Озерецьку ЗОШ від
початку будівництва надійшло
понад 37 мільйонів грн суб-
венції.

За цей час зведено велике
приміщення на три блоки з
покрівлею, проведено комуні-
кації, встановлено енергозбе-
рігаючі вікна та двері, у яскраві
кольори пофарбовано фасад,
на території закладу покла-
дено бруківку. Новобудова
обладнана автоматизованою

котельнею на щепі, а головний
вхід — пандусом. Завершено
внутрішній ремонт, покладено
плитку, пофарбовано стіни,
встановлено сантехніку, між-
кімнатні двері, освітлення. На-
разі будівельники займаються
меблюванням класів.

У новій сучасній триповер-
ховій школі будуть навчаль-
ні класи, простора їдальня,
медичний блок та бібліотека
з читальною залою. Також у
закладі планують розмістити
ще й дві групи для дошкільнят.
Зведення нової школи стане
справжнім символом змін для
всієї Рівненщини.

Загальнокошторисна вар-
тість об’єкта становить 42 млн
684 тис. грн. З 1 березня про-
єкт будівництва було включе-
но до президентської програ-
ми «Велике будівництво».

Цьогоріч на фінансування
заходів соціально-економічної
компенсації ризику населен-
ня, яке проживає у зоні спос-
тереження Рівненської АЕС,
уряд спрямував майже 30
мільйонів гривень державної
субвенції, з яких 6,4 млн грн
отримає Рівненська область
та 8,9 млн грн Володимирець-
кий район.

Юлія КУЛАЄВА

Незабаром — новосілля!
Завдяки сусідству з РАЕС новозбудована школа
невдовзі прийме перших учнів

На Володимиреччині у с. Озерці завершується будів-
ництво нової триповерхової школи, зведеної за кошти
соціально-економічної компенсації ризику населення, яке
проживає у зоні спостереження Рівненської АЕС.


